prestar contas e liquidar o processo, no passo 27. Dentro destes passos existem prazos e tempos

que fazem com o haja demora para a execução do projeto.

Segundo o empresometro3, um site de estudos e pesquisa de mercado realizado pelo jornal

O Estado de São Paulo, há aproximadamente 3.092.000 (três milhões e noventa e duas mil)

empresas cadastradas nas quinze maiores cidades do Estado de São Paulo; entre 2010 e o

primeiro semestre de 2018, a Universidade estabeleceu 1379 parcerias; esta quantidade de

parcerias representa muito pouco, tendo em vista o potencial que pode ser desenvolvido em

[...]

No período de 2014 a 2017 foram executadas apenas 617 parcerias, o que representa um

universo muito pequeno considerando o Estado de São Paulo; segundo o empresometro, um site

de estudos e pesquisas de mercado, só no Estado de São Paulo, no ano de 2017, havia 1.443.865

(um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil e oitocentos e sessenta e cinco) empresas ativas.

Portanto, poucas empresas procuram estabelecer parcerias com as universidades. Um dos fatores

que pode justificar esta pouca demanda está associado aos tramites burocráticos, já que o

estabelecimento da parceria formal pode demorar anos;